
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 19 DEL 15/03/2024

OGGETTO:  IREN  S.P.A.:  APPROVAZIONE  DEL  NUOVO  PATTO  PARASOCIALE  -
AUTORIZZAZIONE
NON ADOTTATA

L’anno  duemilaventiquattro il  giorno quindici del  mese  di  marzo alle  ore 20:00 in 
Casalgrande,  nella  sede  Municipale  e  nella  solita  sala  delle  adunanze.  In  seguito  ad 
avviso  del  Presidente  del  Consiglio,  diramato  nei  modi  e  nei  tempi  prescritti  dalle 
disposizioni  vigenti,  si  è riunito  il  Consiglio Comunale per  trattare gli  argomenti  portati  
all’ordine del giorno, in seduta pubblica.

Sono presenti i Signori:

DAVIDDI GIUSEPPE 
CASSINADRI MARCO 
BARALDI SOLANGE 
FERRARI LUCIANO 
CILLONI PAOLA 
FERRARI LORELLA 
VACONDIO MARCO 
VENTURINI GIOVANNI 
GIANPIERO 
MAIONE ANTONIO 
PANINI FABRIZIO 
FERRARI MARIO 
BALESTRAZZI MATTEO 
DEBBI PAOLO 
RUINI CECILIA 
STRUMIA ELISABETTA 
BOTTAZZI GIORGIO 
CORRADO GIOVANNI 

Sindaco
Presidente
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere

Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Presenti N. 17 Assenti N. 0

Hanno giustificato l’assenza i consiglieri: 
Assiste il Vicesegretario Generale del Comune Sig.ra Curti Jessica.
Assume la presidenza il Sig. Cassinadri Marco.
Il  Presidente, constatata per appello nominale la presenza del numero legale, dichiara 
aperta la seduta per la trattazione degli argomenti scritti all'ordine del giorno.
Vengono designati a fungere da scrutatori i consiglieri Sigg.:



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

I presenti sono n. 17.

Sono,  altresì,  presenti  il  vice  sindaco  Miselli  Silvia  in  videoconferenza  e  gli 
assessori Farina Laura, Amarossi Valeria, Roncarati Alessia e Benassi Daniele.

Nella presente delibera non viene riportato il processo verbale della discussione per 
il  quale  si  fa  rinvio  alla  registrazione  della  seduta  odierna,  così  come previsto 
dall'art. 56 comma 1 del vigente regolamento del Consiglio Comunale approvato con 
delibera consiliare n. 28 del 23/03/2023.
L'integrale trascrizione del dibattito sarà allegata alla deliberazione di approvazione 
dei verbali della seduta odierna. 

Oggetto: IREN  S.P.A.:  APPROVAZIONE  DEL  NUOVO  PATTO  PARASOCIALE  -
AUTORIZZAZIONE
NON ADOTTATA

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:
-IREN S.p.A. (in seguito anche solo “IREN” o “la Società”) è una multiutility quotata presso 
la Borsa Italiana, operante, fra gli altri, nei settori dell’energia elettrica e di quella termica 
per  teleriscaldamento,  del  gas,  della  gestione dei  servizi  idrici  integrati,  dei  sei  servizi  
ambientali, dei servizi tecnologici e dei servizi per le Pubbliche Amministrazioni;
- alla data del 28/12/2023, il suo capitale sociale, pari a euro 1.300.931.377,00, è detenuto 
per il 52,73 % da Enti Pubblici Locali o soggetti a essi riconducibili che per effetto del voto 
maggiorato corrispondono al 67 % dei diritti di voto nelle delibere assembleari con voto 
maggiorato. Tale assetto è conforme a quanto previsto dall’art. 9.1 dello statuto, in base al 
quale almeno il  50% più uno del  totale  dei  diritti  di  voto complessivi  in  relazione alle  
delibere assembleari con voto maggiorato deve rientrare nella titolarità di soggetti pubblici;
-  il  Comune di Casalgrande detiene n. 4.249.555 azioni pari allo 0,3267% del capitale 
sociale complessivo e al  0,4152% dei diritti di voto;
- 93 azionisti pubblici di IREN, tra cui il Comune di Casalgrande, hanno stipulato un Patto  
Parasociale denominato “Contratto di sindacato di voto e di blocco” (in avanti anche solo 
“il Patto”), al fine di disciplinare i reciproci rapporti ed esercitare il controllo sulla Società;
-il Patto prevede:

1. un sindacato di voto, con cui le Parti aderenti si impegnano a presentare e votare 
una lista congiunta per la nomina degli amministratori e dei sindaci della Società e a 
conformare il proprio voto nell’assemblea su materie di particolare rilevanza quali,  
per esempio, fusioni, scissioni e altre operazioni straordinarie sul capitale, secondo 
quanto previsto dal Patto stesso;

2. un sindacato di  blocco,  cioè un vincolo di  intrasferibilità  delle  azioni  interessate 
dall’accordo in oggetto;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Dato atto che:
-il testo del Patto attualmente vigente è stato approvato dal Consiglio Comunale con la 
Deliberazione n.3 del 22/01/2019;
-in base a quanto previsto dall’art. 13 del Patto, esso è divenuto efficace dal 5 aprile 2019.  
Il Patto ha avuto efficacia tra le parti sino al 5 aprile 2022, data dopo la quale esso si è  
rinnovato tacitamente per ulteriori due anni, non essendo pervenuta disdetta;

Rilevato che, essendo prossima la scadenza, le Parti sono chiamate alla definizione di un 
nuovo Patto;

Preso atto che:
-  in  data  23/10/2023  il  Sindaco  del  Comune  di  Genova  Marco  Bucci,  il  Sindaco  del 
Comune di  Reggio Emilia Luca Vecchi  e il  Sindaco del  Comune di  Torino Stefano Lo 
Russo, in qualità di  componenti  del  Comitato di  Sindacato (organo avente funzione di 
coordinamento tra le Parti) hanno condiviso la necessità di adottare un nuovo Patto per 
disciplinare i rapporti tra le Parti a far data dal 6/4/2024;
- il Comitato di Sindacato ha ritenuto di confermare nel nuovo Patto l’impianto complessivo 
del precedente per quanto riguarda (i) la composizione del Consiglio di Amministrazione e 
del Collegio Sindacale, con i relativi diritti di designazione da parte dei Soci Pubblici; (ii) la 
“Facoltà  di  Designazione”  delle  tre  figure  di  vertice  che  rimane  in  capo  ai  medesimi 
soggetti; (iii) il vincolo al Sindacato di Blocco delle azioni nella misura del 35%; 
- il Comitato di Sindacato ha stabilito che, rispetto al testo oggi vigente, il nuovo Patto 
preveda: 

• un meccanismo di tacito rinnovo di triennio in triennio, salvo disdetta;
• che  FCT  assuma  la  qualifica  di  “Mandataria  di  Metro  Holding  Torino  s.r.l.” 

nell’ambito del Patto, in analogia a quanto già previsto per il  Comune di Reggio 
Emilia (qualificato come “Mandatario delle Parti Emiliane”) e il Comune della Spezia 
(qualificato come “Mandatario delle Parti Spezzine”);

• che gli investimenti della Società devono essere suddivisi nel rispetto del principio 
dell’equilibrio tra i territori di riferimento delle Parti;

• una semplificazione delle modalità di modifica del macro assetto organizzativo di 
IREN, con particolare riferimento alle deleghe delle strutture di vertice, ai principi 
organizzativi, all’articolazione organizzativa, valorizzando ulteriormente il ruolo del 
Comitato di Sindacato, che potrà agire sulla scorta di un mandato congiunto delle 
Parti per stabilire eventuali adeguamenti/modifiche che si rendessero opportuni o 
necessari  in  relazione  agli  obiettivi  strategici  della  Società,  ai  mutamenti  dello 
scenario di business o a modifiche normative e regolamentari rilevanti;

• una  semplificazione delle  procedure  per  l’eventuale  istituzione di  nuove società 
(controllate al 100%) o divisioni per nuove linee di business, mediante delibera con 
maggioranza  qualificata  del  Consiglio  di  Amministrazione  su  proposta 
dell’Amministratore Delegato;

Dato  atto che tra  il  Patto  oggi  vigente  e  il  nuovo  Patto,  Allegato  1  al  presente 
provvedimento, quale sua parte integrante, le principali differenze consistono:  

• nella indicazione del giorno 6/4/2024 come data di decorrenza del nuovo Patto (art. 
1.2) e che il precedente Patto dovrà considerarsi definitivamente sciolto e privo di  
efficacia a decorrere dal 5/4/2024 (art. 14.5);

• nella qualificazione di FCT come mandatario di MHT (art. 1.2); 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

• nella  facoltà  del  Comitato  di  modificare  le  ripartizioni  delle  deleghe  ai  tre 
amministratori  esecutivi,  qualora si  rendano opportune o necessarie in relazione 
agli obiettivi strategici della Società, ai mutamenti dello scenario di business o a 
modifiche normative e regolamentari rilevanti (art.6.4); 

• nell’impegno delle Parti affinché vi sia una ripartizione degli investimenti che tenga 
conto  dei  territori  di  riferimento  delle  stesse  prevedendo  in  particolare  che  “gli 
investimenti  che  la  società  effettuerà  siano  suddivisi  nel  rispetto  del  principio 
dell’equilibrio dei territori di riferimento delle Parti” (art. 6.4);

• nella previsione che le Parti potranno: “apportare modifiche all’Allegato 3 nel corso 
della durata del Patto qualora ritenuto opportuno e/o necessario in relazione agli  
obiettivi  strategici  della  Società,  ai  mutamenti  dello  scenario  di  business  o  a 
modifiche  normative  e  regolamentari  rilevanti”.  A tal  fine  le  Parti  “conferiscono 
mandato  congiunto  al  Comitato  del  Sindacato  per  eventualmente 
adeguare/modificare  l’Allegato  3”  (rubricato  “Principi  generali  e  macro  assetto 
organizzativo IREN”) “con l’impegno di darne adeguata comunicazione alle Parti e 
al Mercato.” (art. 6.4);

• nella previsione di un rinnovo tacito di triennio in triennio, salva disdetta (art. 13.3);
• le deleghe delle strutture di vertice (Presidente, Vice Presidente e Amministratore 

Delegato),  i  principi  organizzativi  e  l’articolazione  organizzativa,  così  come 
rinnovati,  sono  individuati  nell’Allegato  n.  3,  “Principi  generali  e  macro  assetto 
organizzativo IREN”;

Considerato che:
- il nuovo Patto rafforza ulteriormente il ruolo del Comitato di Sindacato, nell’ambito del  
quale i Soci Pubblici rivestono una posizione centrale;
- il riconoscimento del principio dell’equilibrio fra territori nella ripartizione degli investimenti  
della  Società  è  coerente  con  la  necessità  di  garantire  il  radicamento  territoriale  di 
quest’ultima,  nel  rispetto della diversa entità delle partecipazioni  detenute dai  vari  Enti  
pubblici soci. L’affermazione di detto principio consente inoltre di valorizzare e rafforzare il 
ruolo di IREN nello sviluppo economico e nella crescita dei territori in cui opera;
-il nuovo Patto semplifica le procedure operative di carattere organizzativo; prevede inoltre 
una modalità di rinnovo triennale del Patto medesimo più snella, basata sulla mancata 
disdetta della Parte entro il termine;

Dato atto inoltre che:
• anche il Sub Patto Emiliano (c.d. Contratto di Sindaco di Voto e di Disciplina dei  

Trasferimenti  Azionari),  che  ha  tra  le  finalità  quella  di  assicurare  unità  di 
comportamento e una disciplina delle decisioni che dovranno essere assunte dai 
Comuni Emiliani nell'ambito di quanto previsto dal Patto Parasociale Principale, è 
divenuto efficace dal 5 aprile 2019, ha avuto efficacia tra le parti sino al 5 aprile 
2022, data dopo la quale esso si è rinnovato tacitamente per ulteriori due anni, non 
essendo pervenuta disdetta;

• essendo prossima la scadenza, le Parti Emiliane sono chiamate alla definizione di  
un nuovo Sub Patto;

• il  Sub Patto Emiliano dovrà essere coerente con le disposizioni del nuovo Patto 
Principale.

Rispetto al testo oggi vigente, il nuovo Sub Patto presenterà le seguenti variazioni:
• l’Assemblea del Sub Patto non dovrà riunirsi nei casi in cui sia stata programmata 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

una riunione del Consiglio di Amministrazione di Iren per deliberare su una delle  
materie  indicate  nell’articolo  25.5  dello  Statuto  di  Iren  (le  cosiddette  “Materie 
Rilevanti Consiliari”) perché non coerente con le disposizioni del Patto Principale;

• in coerenza con il Patto Principale anche il Sub Patto Emiliano sarà efficace dal  
giorno 6 aprile 2024;

• sarà previsto il rinnovo tacito di triennio in triennio, salva disdetta.

Ritenuto pertanto:
1) di approvare il nuovo “Contratto di sindacato di voto e di blocco” di IREN S.p.A. di cui  
allo schema allegato al presente provvedimento quale parte integrante (Allegato 1), inclusi 
i suoi sub allegati: 
    - sub allegato 1 Statuto vigente.
    - sub allegato 2 Tabella relativa alle Azioni detenute dalle Parti nella Società con 

individuazione (i) nella colonna (A) delle Azioni oggetto del Sindacato 
di Voto; (ii) nella colonna (B) delle Azioni Bloccate; (iii) nella colonna 
 (C) delle Azioni Trasferibili.

      - sub allegato 3  Principi generali e macro assetto organizzativo.
2) di approvare il  nuovo “Contratto di sindacato di voto e di disciplina dei trasferimenti 
azionari” sottoscritto dalle Parti Emiliane (Sub Patto Emiliano) di cui allo schema allegato 
al presente provvedimento quale parte integrante (Allegato 2);     
3) di autorizzare il Sindaco in qualità di legale rappresentante del Comune di Casalgrande 
del soggetto dallo stesso delegato, a sottoscrivere il nuovo “Contratto di sindacato di voto 
e  di  blocco”  di  IREN S.p.A.  e  il   “Contratto  di  Sindacato  di  Voto  e  di  Disciplina  dei  
Trasferimenti  Azionari  sottoscritto  dalle  Parti  Emiliane”  di  cui  ai  punti  precedenti, 
autorizzando sin d’ora ad apportare eventuali modifiche formali e/o non sostanziali e/o di 
adeguamento normativo ai testi che si rendessero necessarie;
4) di dare mandato al Segretario del “Contratto di sindacato di voto e di blocco” di IREN 
S.p.A. a compiere tutti  gli  adempimenti correlati alla sottoscrizione di detto accordo, ivi  
compresi, a titolo esemplificativo, quelli previsti dal TUF e dal Regolamento Emittenti della 
Consob;

Preso atto  che,  sulla  proposta  della  presente  deliberazione,  ai  sensi  degli  articoli  49 
comma 1, e 147-bis comma 1, del D.lgs. 267/2000, i seguenti pareri sono espressi da:
•Vice segretario generale favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità 
e la correttezza dell’azione amministrativa;
• il Responsabile del Servizio Finanziario, favorevole in ordine alla regolarità contabile in 
quanto  l’atto  comporta  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione economico–finanziaria 
dell’Ente;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 42 del D.lgs 18/08/2000 n. 267;

D E L I B E R A

per le motivazioni riportate in premessa e da intendersi qui integralmente richiamate:

1. di approvare il nuovo “Contratto di sindacato di voto e di blocco” di IREN S.p.A. di cui  
allo schema allegato al presente provvedimento quale parte integrante (Allegato 1) inclusi i 
sub allegati:



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

sub allegato 1)     Statuto vigente.
sub allegato 2)    Tabella relativa alle Azioni detenute dalle Parti nella Società 

   con individuazione (i) nella colonna (A) delle Azioni oggetto 
  del  Sindacato  di  Voto;  (ii)  nella  colonna  (B)  delle  Azioni 
    Bloccate; (iii) nella colonna (C) delle Azioni Trasferibili.

sub allegato 3)     Principi generali e macro assetto organizzativo.

2. di approvare il nuovo “Contratto di Sindacato di Voto e di Disciplina dei Trasferimenti  
Azionari sottoscritto dalle Parti Emiliane” (Sub Patto Emiliano) di cui allo schema allegato 
al presente provvedimento quale parte integrante (Allegato 2);
  
3. di autorizzare il Sindaco in qualità di legale rappresentante del Comune di Casalgrande 
o il soggetto dallo stesso delegato, a sottoscrivere il nuovo “Contratto di sindacato di voto  
e  di  blocco”  di  IREN  S.p.A.  e  il  “Contratto  di  Sindacato  di  Voto  e  di  Disciplina  dei  
Trasferimenti  Azionari  sottoscritto  dalle  Parti  Emiliane”  di  cui  ai  punti  precedenti, 
autorizzando sin d’ora ad apportare eventuali modifiche formali e/o non sostanziali e/o di 
adeguamento normativo ai testi che si rendessero necessarie;

4. di dare mandato al Segretario del “Contratto di sindacato di voto e di blocco” di IREN 
S.p.A. a compiere tutti  gli  adempimenti correlati alla sottoscrizione di detto accordo, ivi  
compresi, a titolo esemplificativo, quelli previsti dal TUF e dal Regolamento Emittenti della 
Consob; 

5. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell'art.  
23 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33

********

Il Presidente sottopone a votazione la proposta di deliberazione con il seguente esito:

Presenti: 17       – VOTANTI n. 17      - Astenuti: 0

Voti favorevoli: 4 (il gruppo consiliare “PD”)

Voti contrari: 13 (il gruppo consiliare di maggioranza “Noi per Casalgrande”, il consigliere 
comunale  Bottazzi  Giorgio  del  gruppo  consiliare  “Movimento  5  Stelle”  e  il  consigliere 
comunale Corrado Giovanni del gruppo consiliare “Centro Destra per Casalgrande”)

Si dà atto che il Consiglio comunale non approva la suddetta proposta di deliberazione. 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Presidente
CASSINADRI MARCO

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA


	D E L I B E R A

